
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 Nº 28  

Brasília - DF, de 10 de julho de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Relações Internacionais     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

 
 

1 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

3 

4 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - RETIFICAÇÃO 

 

No item 1 da Corregedoria, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 27, de 3 

de julho de 2015, onde se lê: “PORTARIA Nº 1670, DE 9 DE JULHO DE 2015” leia – se: 

“PORTARIA Nº 1785, DE 9 DE JULHO DE 2015” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1784, DE 9 DE JULHO DE 2015. 
 

Altera a Portaria nº 1255, de 21 de maio de 

2015, que dispõe sobre a formação da Classe 

de Fiscalização Aeródromos (segurança 

operacional). 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das 

competências que lhe são outorgadas pelo art. 41, inciso V, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução n° 110, de 15 de setembro de 2009, com fundamento na Lei 11.182, de 27 de setembro 

de 2005, considerando o que dispõe o parágrafo único do Art. 22 da Instrução Normativa nº 81, de 

19 de dezembro de 2014 e tendo em vista as informações que constam do Processo nº 

00065.059896/2015-73, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o Parágrafo 2º do Art. 1º da Portaria nº 1255, de 21 de maio de 2015, publicada 

no BPS V. 10, N° 21, de 22 de maio de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º ......................... 

 

§ 1º................................ 

 

§ 2º A Classe de Fiscalização referida no caput será de responsabilidade da Gerência de 

Controle e Fiscalização - GFIC. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 2 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1183, DE 9 DE JULHO DE 2015. 
 

Designa servidores para exercerem as 

prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil - 

INSPAC. 
 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional - PCISOP, resolve: 
 

Art 1º Designar como Inspetor de Aviação Civil - INSPAC, o seguinte servidor por ter 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço - OJT: 
 

Nome Área Função 

VINICIUS ANDREI CONTE Operações Piloto de Aviação Geral (OPS3) 

FABIO FAGUNDES DOS SANTOS Operações Piloto de Aviação Geral (OPS3) 
 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 
 

 

2 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 67-003 - Revisão B. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1775, de 8 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União 

de 10 de julho de 2015, Seção 1, página 9.  

 

(*) Texto integral – Anexo I ao BPS 

 

 

3 - RETIFICAÇÃO 
 

No item 8 da Superintendência de Padrões Operacionais, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.10 S1, nº 27, de 6 de julho de 2015, onde se lê: “PORTARIA Nº 1778, DE 2 DE 

JULHO DE 2015” leia - se: “PORTARIA Nº 1678, DE 9 DE JULHO DE 2015” 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 
 

 

1 - CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 04/2015/GTAF-SP/SAF 

 

Conceder, de acordo com a Portaria nº 907/SAF de 27 de junho de2008, suprimento de 

fundos, conforme abaixo: 

 

Processo: 00066.009264/2015-59 

Suprido: ANGELO MENEZES MARTINS GARCIA 

CPF: ***.***.***-** 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 3 

Nota de Empenho: 2015NE800254 Data: 02/07/2015 

Natureza de Despesa: 339030 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

Nota de Empenho: 2015NE800255 Data: 02/07/2015 

Natureza de Despesa: 339039 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

Período de Aplicação: 02/07/2015 a 27/09/2015. 

Prazo de Comprovação: 15 dias 

Tipo de Despesa: despesas de pequeno vulto, conforme art. 45, III, do Decreto nº 

93.872/1986. 
 

ODETE LUCI PEREIRA 

Ordenadora de Despesas 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Superintendente de Tecnologia da Informação 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1778, DE 8 DE JULHO DE 2015. 
 

Designa Ponto Focal de TI das unidades 

organizacionais da ANAC, conforme 

estabelecido na Portaria n° 2726/STI, de 

outubro de 2013. 
 

O SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO no uso das atribuições 

que lhe confere art.93-A do Regimento Interno aprovado pela Resolução n° 100 de 15 de setembro 

de 2009, e conforme disposto Portaria nº 2726/STI, de outubro de 2013, resolve: 
 

Art. 1º Tornar pública a designação dos Pontos Focais de TI abaixo relacionados, com 

finalidade de qualificar, integrar e priorizar as necessidades de Tecnologia da Informação nas 

respectivas unidades organizacionais: 

 

 

UNIDADE TITULAR SUBSTITUTO 

ASCOM 
RODRIGO FIQUEIROA 

VILELA 
LUIZ CARLOS RIBEIRO 

ASPAR 
GUILHERME FRANCO C. 

NETO 
GEORGE ALEX LIMA SOUZA 

AUD 
COSME LEANDRO DO 

PATROCÍNIO 
SIRLEIDE AIRES TAVARES 

GGAF 
MARCELO MIGUEL 

FREMDER 

ANDRÉ LUIZ STRAUSS 

BOSSE 

Ouvidoria 
WALQUIRIA SILVA 

MARANHÃO ALMEIDA 

EDUARDO PACHECO CRUZ 

SILVA 

Procuradoria 
ÉRICA SILVESTRI 

DUTTWEILER 

RODRIGO HONORATO 

MATOS 

SAF 
EDUARDO ANDREOTTI DA 

SILVA 

EDUARDO AUGUSTO DE 

ARAÚJO PEREIRA 

SAR ROSEMBERG ANDRÉ DA HENRI SALVATORE BIGATTI 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 4 

SILVA 

SGP 
ANA LUCIA FERNANDES DE 

MACEDO TAVEIRA 

PRISCILLA BRITO SILVA 

VIEIRA 

SIA 
LEANDRO COSTA PEREIRA 

CRISPIM DE SOUSA 

MARCOS DUMAY DE 

MEDEIROS 

SPI 
MARCELO REZENDE 

BERNARDES 

JOSÉ ASSUMPÇÃO 

RODRIGUES DE ALMEIDA 

SPO EDUARDO MARCOS BARONI 

 JOÃO SOUZA DIAS GARCIA 

E 

 FELIPE GONZALEZ 

GONZAGA 

SRE CLEUJANIO SILVA CRUZ 
BRUNO MIRANDA ALMEIDA 

ARAÚJO 

SRI 
DIOGO FERNANDO 

ARBIGAUS 

CRISTIANO VIANA SERRA 

VILLA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 669/STI de 19 de março 2015, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 12, de 20 de maio de 2015. 

 

RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1770, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00065.079053/2015-93, resolve:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor JEFFERSON SIMÃO DOS SANTOS PACHECO, Técnico em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1580636, licença capacitação no(s) período(s) de 

3 de agosto de 2015 a 30 de setembro de 2015 e de 1 de outubro de 2015 a 31 de outubro de 2015, 

referente ao período aquisitivo de 3 de setembro de 2007 a 7 de setembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1771, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 5 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.050604/2015-26, resolve:  

 

Art. 1º Conceder a servidora MILENA MOURA DA COSTA MELO, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1613662, licença capacitação no(s) período(s) de 30 de maio 

de 2016 a 26 de agosto de 2016, referente ao período aquisitivo de 11 de março de 2008 a 10 de 

março de 2013. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 
 

 

3 - PORTARIA Nº 1772, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.060462/2015-13, resolve:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor FELIPE CARRIJO ALVES, Analista Administrativo, matrícula 

SIAPE nº 1547928, licença capacitação no período de 4 de abril a 3 de maio de 2016, referente ao 

período aquisitivo de 6 de setembro de 2007 a 13 de novembro de 2013. 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1773, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

Concede licença capacitação. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00065.077175/2015-45, resolve:  

 

Art. 1º Conceder a servidora ELIANE BARBOSA MELLO DA FONSECA, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 0194710, licença capacitação no período de 1º de setembro a 

29 de novembro de 2015, referente ao período aquisitivo de 15 de outubro de 2008 a 14 de outubro 

de 2013. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 
 

 

5 - PORTARIA Nº 1774, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

Reconhece usufruto de licença capacitação. 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 6 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.001550/2015-75, resolve:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor ANDRÉ AIRTON DE MACEDO REBOUÇAS, Especialista em 

Regulação da Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1441705, licença capacitação no período de 20 de 

julho a 14 de agosto de 2015, referente ao período aquisitivo de 27 de outubro de 2005 a 26 de 

outubro de 2010. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 
 

 

6 - PORTARIA Nº 1776, DE 8 DE JULHO DE 2015. (*) 
 

Movimentação interna de servidores. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.004776/2015-28, resolve: 

 

Art. 1ºDivulgar, nos termos do anexo desta Portaria, a relação das movimentações internas 

concluídas no período de 1º a 30 de junho de 2015. 

 

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1777, DE 8 DE JULHO DE 2015. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso X, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do 

processo nº 00058.014652/2015-51, resolve: 

 

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora CLEIDE DE ANDRADE GOMES, 

Matrícula SIAPE nº 0214352, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível 

Intermediário, Classe R, Padrão III, pertencente ao quadro específico desta Agência, com 

fundamento no art. 2º, § 5º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a contar 

de 29 de junho de 2015, por permanecer em atividade, até completar as exigências para 

aposentadoria compulsória. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.10 Nº 28 – 10 de julho de 2015 

 

 

 7 

 

8 - RETIFICAÇÃO 

 

No item 8 da Superintendência de Gestão de Pessoas, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.10, nº 27, de 3 de julho de 2015, onde se lê: “PORTARIA Nº 1681, DE 1° DE 

JULHO DE 2015” leia – se: “PORTARIA Nº 1786, DE 9 DE JULHO DE 2015” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


